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1 ÚVOD

„Cokoliv minulého je navíc zastřeno oparem tajemství. Neznám snad

nikoho, kdo by alespoň občas nepodlehl touze cosi objevit a dozvědět se,

jak to vlastně bylo. Jen málo je však těch, kteří se zavírají na dlouhé stovky

hodin do archivů a muzeí, kde trpělivě odhalují střípky poznání a z nich

skládají mozaiku života našich předků.“ (Rudolf Salvetr, starosta města

Klatovy, 2014; str. 6)

Smrt a pohřbívání je nedílnou součástí všech kultur světa. Každá

kultura či etnická skupina však tuto „událost“ prožívá jinak. Ve své práci se

chci zaměřit právě na pohřbívání v kryptách kostelů a chrámů, či přímo

katakombách. Právě památky typu kostelních krypt či katakomb jsou

skvělými místy pro poznávání naší minulosti. Mumifikovaná těla totiž

poskytují nezaměnitelné a velmi cenné informace, které nám dopomáhají

vyřešit otázky týkající se minulého světa. Je nutné se však zamyslet nad

tím, zda je vhodné či eticky správné mumifikované ostatky vystavovat a

prezentovat veřejnosti.

Prostřednictvím své bakalářské práce chci čtenáře seznámit

s kryptou pod jezuitským kostelem Neposkvrněného početí Panny Marie a

sv. Ignáce v Klatovech, nastínit její historii a celkový účel vzniku. Na

základě literatury se pokusím o zasazení klatovské krypty do kontextu

dalších pohřebních prostor podobného druhu nejen v Čechách ale i jinde

v Evropě.

Hlavní pozornost je věnována kryptě v Klatovech, jejímu

technickému řešení a ventilačnímu systému. Právě díky důmyslné ventilaci

bylo zapříčiněno dokonalé vysušení příslušníků jezuitského řádu a dalších

jedinců. V jednotlivých kapitolách rozebírám problematiku týkající se

mumifikace lidských tkání jako specifickému druhu archeologického

pramene, problematice jejich konzervace, historické hodnoty a

zpřístupnění veřejnosti.
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2 JEZUITÉ

2.1 Tovaryšstvo Ježíšovo

Jezuité, jinak také Tovaryšstvo Ježíšovo (Societas Jesu, Ordo

Societatis Jesu, T. J.), SI, SJ je společenství řeholních kleriků, které bylo

založeno již v roce 1534. Za kolébku řádu můžeme považovat Paříž.

Zakladatelem byl sv. Ignác z Loyoly (Obr. 1). Narodil se v roce 1491 na

zámku Loyola v severním Španělsku nedaleko Azpetie v provincii

Guipúzcoa jako Iñigo Lopez de Loyola. Iñigo byl původně baskickým

šlechticem a roku 1517 nastoupil do vojenské služby. V roce 1521 ho však

postihlo těžké zranění, kdy mu v bitvě u Pampoly dělová koule rozdrtila

pravou nohu a levou těžce poranila (Wright, 2006; str. 26).

Během dlouhé rekonvalescence našel cestu duchovní dráhy.

„Narazil na Boha ve svém nitru, na Boha jemného vánku, který člověka

pevně vede i v bouřích způsobených nepřítelem lidské přirozenosti.“

Těchto poznatků dostál při čtení příběhů ze života Ježíše Krista a svatých.

A právě zde se zrodily první charakteristické znaky jezuitské spirituality,

kterými jsou: „pozorná a rozjímavá četba Bible a jiné povzbudivé duchovní

literatury a vnímavost vůči vnitřním hnutím, v nichž lze rozeznat znamení

blízkého Boha, který člověka vede“ (Hylmar, 2013; str. 25).

Dalšími zásadami jezuitské spirituality jsou: přátelský vztah ke světu

a důraz na poznávání světa, vděčnost, život k Boží slávě, praktičnost,

činorodost, rozlišování, rozlišování vnitřních hnutí, (sebe)reflexe,

rozjímavá modlitba spojená s reflexí, umění duchovního rozhovoru a

duchovní vedení, duchovní cvičení (exercicie) podle sv. Ignáce, učenlivost,

růst, (sebe)kritičnost a bytostná otevřenost vůči novému, univerzalita,

flexibilita (Hylmar, 2013; str. 28 – 29).

Iñigo žil jako poustevník a v roce 1528 odešel studovat do Paříže,

kde se stal magistrem atrium. Zde spolu s dalšími šesti druhy založil nový

řád. Stalo se tak v kapli Panny Marie na Montmartru. Řád byl potvrzený

papežem Pavlem III. (Vlček – Sommer – Foltýn, 1997; str. 124).

https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%91
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%91
https://en.wikipedia.org/wiki/%C3%91
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Ignác byl zvolen prvním generálem Tovaryšstva. Došlo k rychlému

rozšíření řádu do celé Evropy a to i díky stanovám vytvořeným do roku

1550. Svůj program opírali o exercicie. Jejich činnost měla velmi široký

rozsah. Jezuité konali kázání, učili na školách, především na vyšších

stupních, gymnasiích a univerzitách a spravovali vlastní fary. „Nebylo

zavedeno jednotné roucho ani způsob společné chórové modlitby, protože

byla zdůrazňována osobní zbožnost. Podle zakladatele také modlitba

omezovala vnější působení kleriků“ (Vlček – Sommer – Foltýn, 1997; str.

124).

„Jezuité se také věnovali misiím v Evropě, ale i v zámoří.

Nejvýznamnějším misionářem byl navarský šlechtic František Xaverský,

vlastním jménem Francisco de Yasu y Xavier, který žil v letech 1506 –

1552. Byl jedním ze zakladatelů řádu a působil mimo jiné v Indii, Japonsku

a Číně. Řád se poměrně rychle rozšířil po celé Evropě jako nejvíce aktivní

protireformační společenstvo. Významnou úlohu také sehrál při šíření

barokní kultury po celé Evropě, a to jak v oblasti umění (divadla, literatury,

hudby, výtvarného umění i architektury), tak ve vědě (s univerzitními centry

v Paříži a v Antverpách)“ (Vlček – Sommer – Foltýn, 1997; str. 124).

2.2 Jezuité v Čechách

Do českých zemí pronikli jezuité již brzy po založení - nejdříve roku

1555 do Starého Města pražského zásluhou sv. Petra Kanisia, který založil

kolej předcházející dnešnímu Klementinu. Krátkodobě působila rezidence

jezuitů v Plzni (1561 – 84), v Borovanech (1566 – 84) a v Krupce (1587 –

1618). Zásluhou Rožmberků vznikla kolej v Třeboni (1566), přestěhovaná

posléze do Českého Krumlova (1584) a osazená z Prahy (Vlček – Sommer

– Foltýn, 1997; str. 124).

„V 18. století jezuitský řád, který měl v českých zemích skutečně

prvořadé postavení a největší počet členů, měl monopol na nejvyšší –

univerzitní vzdělávání, jeho koleje a jiné domy oplývaly i dostatkem

ekonomických prostředků, což bylo patrné nejen na rozsahu jejich

pozemkového vlastnictví, ale i vzhledem“ (Čornejová, 2007; str. 19).

10

2.3 Zrušení a znovuobnovení řádu

Jezuitský řád byl Klementem XIV. zrušen po nátlaku panovnických

dvorů celé Evropy a stalo se tak 21. července 1773 papežským brevem

„Dominus ac Redemptor noster“. Řád, který se udržel jen v některých

odlehlých částech někdejšího Ruska, byl opět povolen Piem VII., roku 1804

pro bývalé Neapolské království a roku 1814 i pro celý svět papežskou

bulou „Sollicitu do omnium ecclesiarum“. Do Čech se řád vrátil poměrně

pozdě. Nejprve do Bohosudova – Krupka, kde jezuité otevřeli blízko své již

existující rezidence novou kolej. Poté otevřeli rezidenci u sv. Ignáce na

Novém Městě pražském (1866), rezidenci na Hostýně (1887), kolej ve

Velehradě (1890) a rezidenci v Hradci Králové (1905) (Vlček – Sommer –

Foltýn, 1997; str. 125).

2.4 Struktura a majetek jezuitů

Nejvyšší pozici v rádu zaujímá generál (praepositus generalis), který

má své sídlo v Římě. K dispozici má několik sekretářů. Organizační

strukturu Tovaryšstva tvoří šest asistencí. Jsou jimi Italia, Germania, Gallia,

Hispania, Anglia, America. Tyto asistence jsou dále děleny do provincií a

videprovincií. V nizozemském Nijmegenu byla již v roce 1551 založena

rakouská provincie. Jejím zakladatelem byl sv. Petr Kanisius a patřily do ní

jezuitské domy v českých zemích. Roku 1623 se česká provincie vyčlenila


[…]


Katakomby – Podzemní prostory, používané k pohřbívání.

Z hygienických a náboženských důvodů většinou umístěny mimo město.

Jedná se o systémy chodeb, někdy až několik desítek metrů pod zemí.

Vytesávány byly do tufu a mohly mít i několik pater. Těla zde byla ukládána

do vyhloubených výklenků – lokuli, někdy i do kamenných komor.

Krypta – Jedná se obvykle o klenutou kapli, která je umístěna

v podzemí, obvykle pod kostelem. Slouží k pohřbívání světců, panovníků

a také významných církevních osob.

Ráda bych upřesnila, že pojem katakomby je v této práci používán i

pro památky, které nesplňují požadavky pro pojmenování tímto názvem.

S výjimkou kapucínských katakomb v Palermu a Kalixtových katakomb v

Římě, které katakombami jsou. V případech jako jsou Klatovy či Brno se

jedná spíše o krypty.
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13 RESUMÉ

This thesis is focused on the issue of burials in churches, in crypts

and in catacombs. The main attention is given to the Cryp below Jesuit

Church of the Virgin’s Immaculate Conception and St. Ignatius in Klatovy.

This is the place where they were buried members of the Jesuit order,

nobility and wealthy burghers. The first part focuses on a short description

of the Jesuit order, its history, coming into Bohemia and Klatovy. There is

also in short described the history of the Jesuit Church. The following is a

description of the crypt below Jesuit Church in Klatovy, its history, purpose

of origin, technical solutions, ventilation system etc.

The second part of this thesis researches some of the monuments

of its kind in the Czech Republic and Europe. This information is based on

literature. Obtained data are compared with knowledge of the crypt in

Klatovy. This information is compared with information regarding the

mummification way, identity of the buried individuals etc.

In the last part is the great attention given to the issue of

mummification of human tissues and its consequent conservation and

preservation of relics. In the thesis is question regarding the ethics to deal.

– It means exhibiting human mummified relics to the public. If is this

appropriate and under what conditions.
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Obrázek č. 1 (sv. Ignác)

Obrázek č. 2 (symboly Jezuitského řádu)
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Obrázek č. 3 (současná podoba jezuitské koleje)

Zdroj: http://www.krizemkrazemceskem.cz/wp-

content/uploads/2012/07/Klatovy-n%C3%A1dvo%C5%99%C3%AD-

jezuitsk%C3%A9-koleje.jpg
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Obrázek č. 4 (Albert Chanovský)

Obrázek č. 5 (Bohuslav Balbín)

Zdroj: BALBÍN, B. 1986: Krásy a bohatství české země.
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Obrázek č. 6 (kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv.

Ignáce v Klatovech)

Zdroj: ASCHENBRENNER, V. 2011: Hudebně-liturgický provoz jezuitské

koleje v Klatovech v 18. století.
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Obrázek č. 7 (plán krypty pod jezuitským kostelem z roku 1937)

Zdroj: Okresní archiv města Klatovy.
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Obrázek č. 8 (náhrobek na klatovském hřbitově)
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Obrázek č. 9 (hrobka Brno, při práci konzervátorů)

Zdroj: Fotoarchiv Ireny Strakové, konzervátorky.

(hrobka Brno, po zásahu konzervátorů a restaurátorů)

Zdroj: Fotoarchiv Ireny Strakové, konzervátorky.
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Obrázek č. 10 (baron Trenck)

Zdroj: Fotoarchiv Ireny Strakové, konzervátorky.

Obrázek č. 11 (mumie v Kralovicích)

Zdroj: Fotoarchiv Ireny Strakové, konzervátorky.
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Obrázek č. 12 (kostel Panny Marie Vítězné a Pražského Jezulátka

v Praze)

Zdroj: http://www.prague.eu/file/edee/object/109/2237.jpg

Obrázek č. 13 (Kalixtovy katakomby v Římě, lokuli)

Zdroj: http://www.cestujzadara.cz/cestopisy/evropa/cestopisy-z-

italie/temna-strana-rima/catacombe-di-san-callisto-jpg.jpg
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Obrázek č. 14 (ukládání těl v katakombách v Palermu)

Zdroj: WIECZOREK, A. – TELLENBACH, M. – ROSENDAHL, W. 2007:

Mumien. Der Traum vom ewigen Leben.

Palermo.

Zdroj: http://www.lovecpokladu.cz/img/2010/viky/viky20100122-2.jpg
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Obrázek č. 15 (Rosalia Lombardo)

Zdroj: WIECZOREK, A. – TELLENBACH, M. – ROSENDAHL, W. 2007:

Mumien. Der Traum vom ewigen Leben.

Obrázek č. 16 (ukládání těl v kryptě v Klatovech)

Zdroj: http://www.antikvariatmotyl.cz/media/images/sc0024%20(4).jpg
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Obrázek č. 17 (kontrola mumií)

Zdroj: Fotoarchiv Ireny Strakové, konzervátorky.

(kontrola mumií)
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Obrázek č. 18 – 20 (klatovská krypta po rekonstrukci v roce 2011)

Zdroj: www.katakomby.cz
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Obrázek č. 21 (ošetřování mumie)

Zdroj: http://klatovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=klatovy_13081

Obrázek č. 22 (dočasný oděv mumií)

Zdroj: http://i.idnes.cz/10/091/cl6/ALT358c5d_PLZEN.JPG
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Obrázek č. 23 (konečný oděv z bavlny)

Zdroj: http://i.idnes.cz/11/022/cl6/SOU3917f2_184043_9948867.jpg

Obrázek č. 24 (mumie Anežky Příchovské)

Zdroj:

http://1gr.cz/fotky/idnes/14/053/org/PP53880b_124234_10533273.jpg
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Obrázek č. 25 (rekonstrukce Anežky Příchovské)

Zdroj: http://www.kk2010.cz/galerie/2011-11-

16_vysveceni/img00042.jpg