POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lucie Partinglová**

NÁZEV PRÁCE: **Krypta pod jezuitským kostelem
Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce v
Klatovech**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce Lucie Partinglové se věnuje aktuální problematice vztahu archeologie, muzejnictví a dalších spolupracujících oborů k lidským ostatkům. Tuto problematiku rozebírá hlavně na příkladu souboru mumifikovaných lidských těl dochovaných v kryptě jezuitského kostela v Klatovech, ale pojednává ji zároveň ve světle podobných kolekcí jinde v ČR i v zahraničí. Autorka pracuje s informacemi z různých, i doposud nepublikovaných zdrojů a podařilo se jí sestavit text, který představuje klatovské mumie cenným způsobem. Považuji za důležité, že se věnuje i problematice etického nakládání s lidskými ostatky a přispívá tak k současné diskusi, která doposud byla velmi živá

v mezinárodním prostředí a u nás se otevírá zatím spíše nesměle. V textu lze narazit na drobné stylistické nedostatky, ale nepřesahují únosnou míru pro tento typ práce. Přesto považuji předloženou práci za celkově zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 27.5.2016

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive letter 'B' with a long, sweeping tail that extends downwards and to the left.